
setitisíců majitelů domů ve prospěch zájmů
statisíců domácností obývajících zprivatizo-
vaný bytový fond. Konečně třetím tématem
je koncepce dostavby, ev. přestavby evrop-

ských měst, aby odpovídala novým poža-
davkům urbanizovaného obyvatelstva na by-
dlení ve městech různé velikosti, různého
funkčního významu a různého kulturního

bohatství, která tato města pro národní kul-
turu země představují.

Alois Andrle

CO JE TO  PRINCIP SUBSIDIARITY?
Ve 2. čísle časopisu "Urbanismus

a územní rozvoj", v článku o Evropské kon-
cepci prostorového vývoje, se objevuje
v současné době často používaný pojem
"subsidiarita".  Co tento pojem znamená?

Význam pojmu subsidiarita
Dnešní význam principu subsidiarity je

především politický a právní,  určuje v pod-
statě vztah mezi vyššími a nižšími  společen-
skými a územními jednotkami. V klasickém
významu se objevuje již v třicátých letech v
sociální encyklice papeže Pia XI. "Quadra-
gesimo anno" (1931). Obvyklá nejjednodušší
formulace subsidiarity říká: "…tolik svobody,
kolik je možné, a tolik tlaku, kolik je nut-
né…" Tato charakteristika subsidiarity je
poněkud zavádějící, protože ji lze vyložit
také tak, že menší společenská jednotka má
vždycky přednost. Její smysl je spíše kompe-
tenční - udává normu, jak občané a instituce
jsou vzájemně přiřazeni v kontextu celého
státu. Subsidiarita znamená, že menší jednot-
ka (počínaje jednotlivcem a rodinou přes
skupiny, obce, regiony atd.) přijímá úlohy,
které jí byly přiděleny nebo přiznány, ve své
vlastní plné odpovědnosti. Pokud však jejich
splnění  není možné, dostává podporu od
"širší společnosti" ve smyslu "pomoc ke
svépomoci", aby pak mohla svou úlohu splnit
ve své pravomoci. Zjednodušeně řečeno -
menší jednotka plní sama své úkoly, pokud
na to stačí. Teprve když je nemůže splnit
vlastními silami, obrací se na "vyšší (větší)"
jednotku. Použití principu subsidiarity se mezi
evropskými státy různí podle jejich historick-
ého vývoje, společenské struktury, tradice
apod.

Pro praktickou aplikaci principu sub-
sidiarity je možné i u nás uvést řadu příkladů,
i když je tímto pojmem neoznačujeme. Tak

např. sociální podpora rodin také předpok-
ládá, že se rodina v prvé řadě sama o sebe
postará a teprve v případě oprávněné potřeby
překračující její možnosti dostává pomoc od
vyšší společenské jednotky. Jiným příkladem
je účast veřejnosti, zavedená i v územním
plánování. Tato účast umožňuje iniciativu
"zdola", vytváří pocit účasti každého občana
na rozhodování, motivaci ke svépomoci v
rámci územního celku, který je pro občana
přehledný a s nímž se může identifikovat.
Tato účast je podmínkou i tzv. trvale
udržitelného rozvoje (sustainable develop-
ment). Rozumí se tím v prostorovém kontex-
tu, že cíle rozvoje hospodářství - rozdělení
důchodů (příjmů) - stavu a vývoje životního
prostředí - jsou nezbytně spojeny s účastí
obyvatelstva, protože - jak říká poučka
izraelské regionální politiky (REHOVOT) -
"nic není životaschopné, když to není pod-
porované zespodu".

Subsidiarita 
v Maastrichtské smlouvě
Maastrichtská smlouva o Evropské unii
uvádí v článku 3b:
"Společenství bude činné uvnitř hranic kom-
petencí, přiznaných mu touto smlouvou,
a stanovených cílů. V těch oblastech činnos-
ti, které nespadají výlučně do jeho kompe-
tence, bude Společenství činné podle prin-
cipu subsidiarity jen potud, pokud cílů
příslušných opatření nemůže být dostatečně
dosaženo na úrovni členských států.
Opatření Společenství nepřekračuje míru
potřebnou pro dosažení cílů smlouvy."

Pojem "subsidiarita" má odezvu v 8 nových
článcích smlouvy. Je tedy nepochybné, že
patří k nejdůležitějším politickým principům
Evropské unie. Zdaleka však není bez prob-

lémů. Uveďme jen některé:
• Z úřadu Evropské unie v Bruselu se stává

všemocná nadřazená byrokracie, kterou je
nutné brzdit.

• Nelze přehlédnout pokles zájmu evrop-
ských občanů o EU, proto byl zaveden
výraz "rozhodnutí blízké občanu", aby se
zvýšil zájem a identifikace občanů s pro-
cesem evropské integrace.

• Je nutné zvýšit parlamentární kontrolu
činností EU.

• Je nutné vnést více transparentnosti do
zákonodárství a zvláštních opatření Unie,
aby se občané více přesvědčovali o
výhodách integrace.

Závěr
Princip subsidiarity má tedy dva základní
vzájemně spojité aplikační okruhy:
• hledá přiměřenou rovnováhu mezi

samostatností a kompetencí nižších jed-
notek a jejich vazbou na jednotky vyšší
(výrazy "vyšší" a "nižší" jsou používány
vesměs pro vyjádření prostorového vztahu
části a celku).

• Je základem pro účast veřejnosti na
rozhodnutích nadřízených orgánů.

V tomto smyslu je princip subsidiarity
jedním z principů demokracie. Uvedené dva
okruhy jeho aplikace nacházejí své místo
i v územním plánování zejména  ve vztahu
územních plánů velkých územních celků,
obcí a jejich částí a v účasti obyvatelstva při
projednávání a schvalování územně pláno-
vací dokumentace. 

Zdeněk Přikryl

Pramen: Handwörterbuch für Raumord-
nung, Akademie für Raumforschung und
Landesplanung, Hannover ,1996.

PĚT LET ČINNOSTI AGENTURY PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ V OSTRAVĚ
V listopadu 1990 došlo v našem státě k

zásadní změně koncepce veřejné správy. Do
té doby spočívala veřejná správa na modelu
jednotného výkonu státní moci - národní
výbory, byť se do nich volilo, nebyly ničím

jiným než místními orgány státní moci.
Národní výbory  byly tedy zrušeny a byly
nahrazeny orgány s vymezenými pravomo-
cemi státní správy a samosprávy.

Toto opatření se v praxi neprojevuje ni-
jak výrazně na obecní úrovni, na I. stupni
veřejné správy. Zásadně se projevuje na
okresní úrovni - II. stupni, kde tzv. okresní
shromáždění naprosto nesplňují funkci



samosprávy. A konečně regionální - krajská
úroveň veřejné správy vymizela úplně.

Ve "Zprávě vlády o stavu české
společnosti" z února 1999 se v kapitole 1.3.
Veřejná správa - v bodě B. uvádí případně :

"Při neexistenci středního územního
článku veřejné správy musí příslušné úkoly
zabezpečovat stát...Ve věcech, které zákon
nesvěřil do působnosti okresních úřadů
a které zůstávají v působnosti ústředních
orgánů, se však vyvinula praxe různých
dekoncentrovaných a detašovaných pracov-
išť těchto ústředních orgánů, které fungují
především na úrovni bývalých krajů. Samot-
ný tento přirozený vývoj podtrhuje nutnost
dořešit problém regionální samosprávy". 

Právě absence samosprávných systémů
nadobecní úrovně a hromadící se problémy
vedla v oblastech se složitou regionální
strukturou a aktuelní restrukturalizační
problematikou k postupnému ustavování
různých regionálních institucí, suplujících
chybějící samosprávné hnací síly.

Snad první vzniklou institucí tohoto ty-
pu v ČR byla Agentura pro regionální rozvoj
v Ostravě, která vznikla v  roce 1993 jako
pilotní projekt Evropské unie s cílem
napomáhat při procesu restrukturalizace re-
gionu severní Moravy a Slezska.

Vlastníky ARR Ostrava jsou s 35 %
Sdružení obcí Horního Slezska a severní
Moravy, s 35 % Sdružení pro obnovu a
rozvoj severní Moravy a Slezska a s 30 %
Ministerstvo pro místní rozvoj.

ARR působí v oblasti zahrnující okresy
Bruntál, Frýdek-Místek, Karviná, Nový
Jičín, Opava a Ostrava se 297 městy a obce-
mi. V regionu severní Moravy a Slezska žije
1 287 000 obyvatel, což je asi 12,5 % popu-
lace České republiky.

Správním,  hospodářským a kulturním
centrem regionu je třetí největší město re-
publiky Ostrava s 328 000 obyvateli.

Region má dlouhou průmyslovou tradici
a výrazně se podílí na tvorbě hrubého
domácího produktu. Převládá důlní, hut-
nický a energetický průmysl, ve kterém je
zaměstnána  téměř polovina pracovních sil.
Dalšími významnými sektory jsou chemický
a farmaceutický průmysl, strojírenství
a elektrotechnika, stejně jako sklářský, pa-
pírenský, textilní průmysl a v neposlední
řadě také pivovarnictví.

I v dalších letech by mělo být za-
chováno silně průmyslové postavení severní
Moravy a Slezska v rámci česko-polsko-
slovenského euroregionu s tím, že vznikne
nová generace inovačních firem s
využíváním pokrokových technologií a

umožní rozvoj zejména malých a středních
podniků v této oblasti.

V rámci střední Evropy má region sev-
erní Moravy a Slezska velmi výhodnou poli-
ticko-geografickou polohu s poměrně dobrým
dopravním spojením, včetně mezinárodního
letiště Ostrava-Mošnov, a je přibližně stejně
vzdálen od Prahy jako od Vídně.

Posláním ARR v Ostravě je přispívat ke koor-
dinaci projektů ekonomické a sociální trans-
formace a k rozvoji regionu, to znamená:
• být developerem vybraných regionálních

projektů,
• podporovat rozvoj různých forem pod-

nikání,
• poskytovat informační služby pro munici-

pality a instituce,
• být regionálním centrem pro zahraniční

spolupráci,
• podílet se na vytváření a rozvoji regionální

politiky.

K zajištění těchto aktivit využívá ARR
prostředky fondů zahraniční pomoci, zejmé-
na Evropské unie (Phare, bilaterální pomoc),
veřejné zdroje státu, okresů a obcí, případně
zdroje privátní.

Na základě svého poslání definovala ARR
dlouhodobé strategické cíle :
• Podporovat efektivní spolupráci a koordi-

naci ekonomických rozvojových iniciativ,
praktických činností a alokování investic
do obcí, institucí a dalších organizací
v rámci regionu, případně tam, kde je to
možné i mimo region.

• Iniciovat a řídit projekty a případně posky-
tovat finanční podporu pilotním projektům
individuálního charakteru a projektům
strategického významu v rámci regionu,
jak přímo, tak ve spolupráci s regionálními
a zahraničními partnery.

• Propagovat region a jeho silné stránky
a kapacity potencionálním investorům
a obchodním partnerům a návštěvníkům
v rámci České republiky i v zahraničí, jak
přímo, tak ve spolupráci s dalšími re-
gionálními institucemi.

• Přispět svou činností k připravenosti re-
gionu vstoupit v rámci ČR do struktur
Evropské unie a získávat finanční zdroje
z EU pro rozvoj regionu.

• Zvyšovat podíl komerčních činností a
snižovat finanční  závislost na akcionářích.

Jedním z hlavních úkolů rozvojových
agentur je příprava strategie rozvoje regionu
v rámci národní strategie na základě analýzy

regionálních i vnějších podmínek. K jeho
vyřešení je zaměřen projekt REGVIS 2005
regionální vize do roku 2005.

Cílem projektu REGVIS 2005 bylo
zpracovat za široké účasti významných
představitelů regionu vizi rozvoje regionu
severní Moravy a Slezska do roku 2005
a tím vytvořit předpoklad pro další rozvoj
regionu a účelné využití možnosti získávání
finančních zdrojů ze strukturálních fondů
Evropské unie.

Projekt byl financován v rámci progra-
mu Evropské unie ECOS/OUVERTURE
a zúčastnili se ho zahraniční partneři z Fred-
eriksborgu (Dánsko), Lotrinsko (Francie),
Shannonu (Irsko) a Nordrhein Westfalen
(Německo).

Projekt byl zahájen v listopadu 1996 us-
tavením regionální strategické komise
složené z nejvýznamnějších představitelů
regionu - přednostů okresních úřadů, primá-
torů měst, zástupců rozhodujících institucí
a podniků a vysokých škol.

Komise byla rozdělena do pěti pracovních
skupin, jejichž úkolem bylo vypracovat
SWOT analýzu a návrh strategických cílů
v následujících sektorech :
• ekonomický rozvoj,
• logistika a infrastruktura,
• vzdělanost, kultura a sociální rozvoj,
• životní prostředí,
• cestovní ruch,
• mezinárodní spolupráce.

Projekt byl završen mezinárodní konfer-
encí v květnu 1998, na níž byly  prezen-
továny výsledky a byl stanoven postup při
realizaci konkrétních projektů.

ARR Ostrava se významnou měrou
podílí také na realizaci programů strategick-
ého rozvoje měst v regionu, které byly již
zpracovány např. pro Nový Jičín, Kopřivni-
ci, Karvinou, Ostravu, Frýdek-Místek,
Hlučín, Krnov a Havířov.

Cílem dalších projektů iniciovaných ARR
Ostrava jsou na příklad :
• revitalizace letiště Ostrava-Mošnov po je-

ho opuštění armádou a vybudování pod-
nikatelského areálu  ve vazbě na jeho do-
pravní nabídku;

• vybudování Vědecko-technologického
parku v Ostravě-Porubě ve vazbě na
Vysokou školu báňskou - Technickou uni-
verzitu Ostrava;

• vytvoření regionální dopravní a komu-
nikační infrastruktury podporující systém
logistických center;
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• ověření možnosti využití strukturálních
fondů EU v mikroregionu Jesenicko,
zahrnujícím okresy Bruntál, Jeseník a
Šumperk;

• vybudování pracovišť pro podporu pod-
nikání, přičemž již dnes tato pracoviště
působí v Ostravě, Frýdku-Místku,
Kopřivnici, Vítkově, Krnově, Horní Suché
a Třinci;

• podpora prezentace regionu severní Mo-
ravy a Slezska s jeho významným poten-
cionálem průmyslovým, turistickým i kul-
turním. ARR Ostrava vykonává funkci
regionálního pracoviště Czech Investu,
vládní agentury pro podporu přímých
zahraničních investic;

• intenzifikace využití regionálního poten-
cionálu cestovního ruchu představovaného
unikátní přírodou Jeseníků a Beskyd.

ARR Ostrava jako pilotní projekt
Evropské unie v České republice má úzké
kontakty se zahraničím.

K rozvoji mezinárodní spolupráce účelně

využívá těchto nástrojů:
• Je jednotkou řízení programu Phare  EU

(Programme Management Unit) pro re-
gionální rozvoj na severní Moravě a
spolupracuje s Delegací Evropské komise
v Praze a Evropskou komisí v Bruselu.

• Je hostitelskou organizací regionálního
Euro info centra (EIC) začleněného do
mezinárodní sítě EIC v rámci Evropské
unie.

• Je členem mezinárodní asociace regionál-
ních rozvojových agentur EURADA.

• Vykonává funkci sekretariátu pro program
přeshraniční česko-slovenské spolupráce v
rámci programu CREDO.

• Má uzavřené smlouvy o bilaterální
spolupráci  s agenturami v Shannonu
(Irsko), Frederiksborg County (Dánsko) a
v Lotrinsku (Francie).

• Spolupracuje s regionálními rozvojovými
agenturami v Polsku (Katowice, Bielsko -
Biala) a na Slovensku (Žilina).

• Je zapojena do mezinárodních programů
ECOS / OUVERTURE (projekty
REGVIS 2005, RESCKO).

• Byla zapojena do programu holandské
vlády PSO.

• Vykonává funkci Centra pro zahraniční
pomoc v regionu severní Moravy a Slezs-
ka.

V loňském roce oslavila  Agentura re-
gionálního rozvoje v Ostravě páté výročí
svého vzniku. Za tuto dobu se postupně
etablovala jako dodavatel specializovaných
služeb pro samosprávu, státní správu a jako
poskytovatel veřejně přístupného infor-
mačního servisu pro malé a střední pod-
nikatele. Dominantní je schopnost ARR
vyhledávat a získávat finanční zdroje z pro-
gramů a grantů Evropské unie.

Budoucnost všech existujících organiza-
cí tohoto charakteru bude však odvislá od
toho, jak se budou vyvíjet aktivity bu-
doucích regionálních orgánů veřejné správy.
Dá se však očekávat, že i pro tyto orgány
budou sehrávat  roli specializovaného
odborného servisu.

Marie Rozhonová

ROZŠÍŘENÉ AKTIVITY AKADEMIE PRO PROSTOROVÝ VÝZKUM 
A REGIONÁLNÍ PLÁNOVÁNÍ (ARL)

Stalo se již tradicí, že v našem časopise
uveřejňujeme informace o činnosti ARL
(Akademie für Raumforschung und Landes-
planung, Hannover), zaměřených na státy
střední a východní Evropy. Tyto aktivity jsou
shrnovány dvakrát ročně na zasedání pracov-
ního společenství, jehož členy byly do dubna
1998 státy Německo, Česká republika a
Slovensko (DČSAG). 21. dubna bylo za-
loženo rozšířené Pracovní společenství pro
středo- a jihovýchodní evropský prostor
EAG ( Europa - Arbeitsgemeinschaft für den
mitteleuropäischen und südosteuropäischen
(CADSES) Raum - viz podrobnější informa-
ci v článku A. Andrleho v tomto časopise,
č.4/1998). V současné době jsou členy toho-
to pracovního společenství Bavorsko, Česká
republika, Maďarsko, Rakousko, Sasko,
Slovenská republika, Slovinsko.

Proč věnujeme v časopise "Urbanismus
a územní rozvoj" soustavnou pozornost této
německé organizaci?  ARL - Akademie für
Raumforschung und Landesplanung byla
založena v roce 1946 jako nezávislá nevlád-
ní a mimouniverzitní instituce a podílela se
významnou měrou na návrhu prostorového
uspořádání Německa. Již v době totality

navazovali někteří její významní členové
vědecké a pracovní kontakty s našimi
vysokými školami a výzkumnými pracovišti
(např. Prof. Kistenmacher z univerzity v
Kaiserslautern). I v současné době
spolupracují členové ARL  nejen s výzkum-
nými a vývojovými pracovišti, ale také s
orgány státní správy a místních samospráv
při řešení problémů územního rozvoje
(např. Prof. Maier z univerzity v Bayreuthu
se svými spolupracovníky při řešení
přeshraničních rozvojových problémů mezi
západočeskými regiony a bavorským krajem
Oberfranken). ARL je jedinou zahraniční in-
stitucí, která vytvořila široký rámec a pra-
covní skupiny pro soustavnou spolupráci  v
oboru územního a regionálního plánování
mezi státy bývalého sovětského bloku a stá-
ty Evropské unie. ARL přispívá k zapojení
českých pracovišť do úkolů EU, v současné
době zejména do projektu INTERREG II C.
Protože tato spolupráce se stále rozšiřuje na
další okruh pracovníků územního plánování
a regionální politiky na všech úrovních,
chceme i nadále zajistit kontinuální infor-
movanost těchto pracovníků zprávami o čin-
nosti ARL v našem časopise. 

Druhé pracovní zasedání ARL - EAG se
konalo v Sušici ve dnech 17. a 18. září 1998.
Hlavním tématem byla analýza a snižování
disparit mezi jednotlivými regiony v člen-
ských zemích EAG. Disparitami se rozumí
rozdíly v demografické, sociální a eko-
nomické struktuře, územním uspořádání  a
životním prostředí regionů, a to rozdíly,
které svým rozměrem přesáhly určitou
hranici a působí negativně na další rozvoj
příslušného regionu nebo celého státu. (blíže
viz "Memorandum…", které tvoří přílohu
tohoto článku). Pracovního setkání se
zúčastnili tradiční členové bývalého
DČSAG, Německo bylo zastoupeno dvěma
spolkovými (hraničními) zeměmi, a to Svo-
bodným státem Bavorsko a Svobodným
státem Sasko. Dále se zúčastnily země, které
spoluvytvářejí pracovní společenství EAG,
a to Rakousko a  Slovinsko. Zástupci
Maďarska se nedostavili. Česká strana jako
hostitelská země byla reprezentována
náměstkem ministra pro místní rozvoj Ing.
Kubkou ,ředitelem Odboru regionálního
rozvoje Ing. Folprechtem, starostou Sušice
Ing. arch. Jandou, přednostou Okresního
úřadu v Klatovech Mgr. Petrů a generálním




